
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio in Rosolini, alle ore 14:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

SCERBATURA STRAORDINARIA DEL CIMITERO
COMUNALE. AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE I LAVORI
A SCOMPUTO DEL CONTRIBUTO ANNUO DOVUTO IN
ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO DEGLI INDUMENTI E MANUFATTI
TESSILI POST CONSUMO.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 31-07-2019 N. 113

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 31-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: SCERBATURA STRAORDINARIA DEL CIMITERO
COMUNALE. AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE I LAVORI
A SCOMPUTO DEL CONTRIBUTO ANNUO DOVUTO IN
ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO DEGLI INDUMENTI E MANUFATTI
TESSILI POST CONSUMO.

Premesso che in esecuzione della deliberazione di G.C. n.32 del 01/03/2018, a seguito di
procedura selettiva, giusta scrittura privata n.13 del 26/04/2018, la “Nuova Alba Società
Cooperativa Sociale, avente sede legale in Mineo, Cortile Palermo n.6, è risultata affidataria del
servizio raccolta differenziata abiti usati, accessori di abbigliamento, pellami e tessuti nel Comune
di Rosolini;

Che l’art. 14 – Pagamenti della citata convenzione prevede il versamento in favore di questo
Ente, oltre ad un contributo annuo di €.5.000,00 da corrispondersi con rate semestrali, un ulteriore
contributo una tantum riferito alle annualità pregresse dal 2014 al 2017, da versare sul c.c. della
Tesoreria di questo Comune entro i termini indicati nella citata convenzione;

Preso atto che la società cooperativa affidataria, a seguito di richiesta formale e diffida del
Servizio Ecologia, ha proceduto ad un primo pagamento in acconto, impegnandosi a versare
quanto dovuto ratealmente;

Che a seguito di ripetuti incontri atti a definire i termini di rientro sul debito maturato, la
Società Nuova Alba, rappresentando le difficoltà del settore di riciclo degli abiti usati e l’oggettivo
differimento dei pagamenti da parte delle società di filiera deputate al recupero degli stessi, ha
proposto di compensare parte del debito dietro prestazione di servizi rientranti nell’oggetto sociale
della cooperativa, quali la scerbatura, piccole manutenzioni e simili;

Che, in particolare, nel corso dell’incontro tenutosi nella sala giunta ed alla presenza del
Sindaco in data 18/07/2019, così come prospettato nel precedente incontro del 27/06/2019, è stata
individuato, quale servizio destinatario della prospettata compensazione, la scerbatura
straordinaria del cimitero comunale;

Che a seguito di sopralluogo congiunto l’Ufficio Ecologia, ha quantificato in €. 2.000,00 la
prestazione di tale servizio e che con nota in data 18/07/2019, prot. n.20533, tale quantificazione è
stata comunicata alla Società Nuova Alba;

Che, a seguito di successive interlocuzioni e definizione delle modalità di svolgimento di tale
servizio, con nota in data 30/07/2019, prot. n.309/19, acquisita al prot. gen. di questo Ente al
n.21517, la Nuova Alba Soc. Coop. Soc., ha accettato la proposta sopra indicata;

Considerato che a fronte di un potenziale contenzioso finalizzato al recupero delle somme
dovute, comportante altresì potenziali disservizi in merito alla raccolta, trasporto e smaltimento
degli abiti usati,  fermo restando l’impegno della  società  cooperativa  affidataria  al  progressivo
rientro nel pagamento delle restanti somme dovute, anche in considerazione delle oggettive
condizioni del cimitero comunale, rispetto alle quali sono pervenute numerose segnalazioni da
parte dei cittadini e delle autorità sanitarie locali - risulta opportuno procedere alla prospettata
compensazione, consentendo l’immediata scerbatura del cimitero comunale, evitando il pregiudizio
igienico-sanitario consequenziale all’ulteriore differimento di tale servizio;

Per le motivazioni sopra esposte:

P R O P O N E

Di dare atto della necessità di eseguire i necessari lavori di scerba tura del Cimitero1.
Comunale, il cui onere finanziario è stato stimato, giusta nota prot. n. 20533/2019 del

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 31-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Responsabile del 6° Settore “Ecologia, Protezione Civile, Servizi Cimiteriali”, in complessivi  €
2.000,00;

Di autorizzare la “Nuova Alba Soc. Coop. Soc.”, avente sede in Mineo, Cortile Palermo n.6 alla2.
esecuzione dei lavori di che trattasi;

Di autorizzare lo scomputo della superiore somma sul contributo dovuto dalla medesima3.
società cooperativa a fronte dell’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di
abiti usati, di cui alla convenzione stipulata con scrittura privata n.13 del 26/04/2018, la quale
società, fatti salvi eventuali ed ulteriori servizi affidati a scomputo, sarà in ogni caso tenuta a
versare ratealmente nelle casse comunali il restante contributo pattuito;

Di demandare al Responsabile del 6° Settore tutti gli atti necessari e consequenziali attinenti al4.
procedimento;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 , c. 4 del D.Lgs.5.
267/2000 e s.m. i..

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 31-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 31-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Speranza Salvatore

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 31-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 31-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 01-08-2019 al 16-08-2019 con n. 1175 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 01-08-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 17-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 01-08-2019 al 16-08-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 01-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 31-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


